اسی طرح کی وضاحت علمائے لدھیانہ کی طرف سے بھی کی گئی ہے چنانچہ ابن انیس حبیب الرحمن لدھیانوی لکھتے ہیں ”ہمارے بعض مخلص حضرات یہ سمجھتے ہیں کہ اکابر علمائے لدھیانہ، اکابر علمائے دیوبند کے شاگرد ہیں یا منتسبین میں سے ہیں۔ بلکہ وہ (علماء لدھیانہ) خود ایک مکتب فکر کی حیثیت رکھتے ہیں“ (۲)۔

۱- مجموعۃ الفتاویٰ (از عبدالحی بن عبدالحلیم لکھنوی) (۱۲۶۳ھ/۱۸۴۸ء - ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء) فتاویٰ کا یہ مجموعہ تین جلدوں، ایک ہزار ایک سو اٹھائیس (۱۱۲۸) صفحات اور ایک ہزار پچاسی (۱۰۸۵) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ اس مجموعہ میں شامل زیادہ تر سوالات و جوابات عربی اور فارسی میں تھے۔ مفتی محمد برکت اللہ فرنگی محلی نے ان کا اردو میں ترجمہ کیا جبکہ مفتی محمد وحی علی بلخ آبادی نے ان فتوؤں کو مرتب کیا۔

مولوی صاحب کے سرہانے سے ایک شیشی خون کی ذبی ہوئی نکلی تھی اس سے شبہ ہوتا ہے کہ کسی نے سحر کیا اُس میں انتقال ہو گیا اس تھوڑی سی

عمر میں بہت کام کیا سمجھ میں نہیں آیا وقت میں بہت ہی برکت تھی ہر فن سے مناسبت تھی اور ہر فن کی خدمت کی،^(۸)۔ ان کی وفات (رجب الاول ۱۳۰۳ھ / نومبر ۱۸۸۶ء) لکھنؤ میں ہوئی^(۹)۔

چند اہم خصوصیات

- ۱- اس مجموعہ میں عقائد، عبادات، معاملات وغیرہ جملہ امور سے متعلق فتاویٰ ملتے ہیں۔
- ۲- مولانا عبدالحی کے فتاویٰ کی اہم خصوصیت یہ ہے کہ تیرہویں صدی ہجری کے آخری دور اور چودھویں صدی کے آغاز کے وقت کے مسائل کے بارے میں رہنمائی ملتی ہے اور اس دور کے فتاویٰ کا یہ پہلا ضخیم مجموعہ ہے۔

۱۰- مولانا عبدالحی کا شمار ان علماء میں ہوتا ہے جنہوں نے ہندوستان میں انگریزوں کی حکومت کے دوران ہندوستان کے دارالاسلام ہونے کا فتویٰ دیا تھا (۱۹)۔ جبکہ بہت سے دیگر مفتیوں نے دارالحرب ہونے کا فتویٰ دیا (۲۰) اور شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (م)، ۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء نے بھی ہندوستان کے دارالحرب ہونے کا فتویٰ دیا تھا (۲۱)۔

۲- جامع الفتاویٰ

(از عبد الفتاح بن عبد اللہ حسینی نقوی، ولادت ۱۲۳۳ھ/۱۸۱۹ء۔ تاریخ وفات: نامعلوم)
فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، تین سو پندرہ (۳۱۵) صفحات پر مشتمل ہے (۲۲)۔ مطبع فتح انکریم، بمبئی سے ۱۳۰۶ھ/۱۸۸۸ء میں شائع کیا گیا۔

مفتی عبدالفتاح کی ولادت ۱۲۳۳ھ/۱۸۱۹ء میں ہوئی۔ تحصیل علم کے بعد ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۸ء میں ”خاندیس“ کے مفتی مقرر ہوئے پھر ۱۲۸۴ھ/۱۸۶۷ء میں فنشن کالج، بمبئی میں شعبہ تدریس سے وابستہ ہو گئے اور آخر عمر تک اسی کالج میں خدمات انجام دیتے رہے (۲۳) انگریز سرکار کی طرف سے ان کو خدشات کے عوض ”خان بہادر“ کا لقب دیا گیا (۲۴)۔

مختلف موضوعات پر انکی تصانیف کی تعداد آٹھ شمار کی گئی ہے (۲۵)۔

۴- مؤلف نے اس مجموعہ میں دو سو سات (۲۰۷) کے قریب رسائل کا تعارف کرایا ہے جن میں چند رسائل کا نام اور ساتھ ہی مفتی صاحب کا تبصرہ انہیں کے الفاظ میں بطور نمونہ پیش خدمت ہے۔

☆ الدُّرُ السُّنِّيَّةُ فِي الرَّدِّ عَلَى الْوَهَابِيَّةِ

مؤلف، سید احمد بن زینی دحلان۔ مفتی فقہ شافعی، متوفی ۱۳۰۴ھ / ۱۸۸۶ء ”اس میں شیخ عبدالوہاب نجدی کا خروج اور سعود خاندان کا مکہ و مدینہ میں قتل و غارت کرنا مفصل ذکر ہے“۔

☆ انوار ساطعہ

از مولوی حکیم مقرب حسین خان، ”بحث مولود شریف و ایصال ثواب تھخص ایام زیارت، دہم، چہلم، اموات کو ثواب رسائل کے واسطے لاندہب غیر مقلدین کو مغلوب کر دیا“۔

☆ اعانة المسلمین فی امور الدین

آرڈر کے عدم جواز سے متعلق پانچ (۵) فتاویٰ، (۴۵) مسئلہ تقلید اور وہابیوں سے متعلق سات مفصل فتاویٰ جن پر ستر (۷۰) دیگر مفتیوں کی تصدیقات ہیں، (۴۶) مروجہ محافل میلاد اور نذر لغیر اللہ کے جواز و عدم جواز سے متعلق دس (۱۰) فتاویٰ موجود ہیں (۴۷)۔

۵- فتاویٰ ارشادییہ: از ارشاد حسین بن احمد حسین رامپوری (۱۳۱۱ھ/۱۸۹۳ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ دو جلدوں، تین سو چوبیس (۳۲۴) صفحات اور دو سو تینتیس (۲۳۳) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ ان فتوؤں کی جمع و ترتیب کا کام محمد عبدالغفار نے انجام دیا (۴۸) اور الیکٹریک پریس آگرہ سے ۱۹۲۸ء میں شائع کیا گیا۔

مولانا ارشاد حسین کا خاندانی تعلق شیخ احمد سرہندی سے ہے اور مولانا انہی کے اخلاف میں سے ہیں۔

۷۔ فتاویٰ محبوبیہ مشتمل بر اعمال صوفیہ

از احمد حسین خان بن محمد عباس علی خان قادری نقشبندی امرودی
فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد اور تین سو ساٹھ (۳۶۰) صفحات پر مشتمل ہے۔ مطبع فخر نظام،

حیدر آباد دکن سے ۱۳۱۶ھ / ۱۸۹۸ء شائع کیا گیا (۵۴)۔

چند اہم خصوصیات

۱- یہ مجموعہ دیگر کتب فتاویٰ کی طرح سوال و جواب پر مشتمل نہیں ہے بلکہ کتب وظائف کے طرز پر تحریر کیا گیا ہے اس میں صرف وظائف اور اذکار کا تذکرہ ہے۔ اس مجموعہ کو فتاویٰ کا نام کیوں دیا گیا؟ اس کی وجہ معلوم نہ ہو سکی۔

۲- یہ مجموعہ آٹھ (۸) ابواب پر مشتمل ہے۔

☆ اسی طرح ”دعائے احزاب“ کے عنوان کے ذیل میں جو واقعہ عجیبہ اور مخصوص طریقہ سے نوافل ادا کرنے کی جو فضیلت و افادیت ذکر کی گئی ہے (۵۸) اس کا بھی حوالہ نہیں دیا گیا۔ غرضیکہ تقریباً ہر صفحہ پر کوئی نہ کوئی انوکھی اور حیران کن بات دیکھنے کو ملتی ہے۔

۸- فتاویٰ قادریہ

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، ایک سو ستر (۱۷۰) صفحات اور پچھتر (۷۵) متفرق فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ مطبع قیصر لدھیانہ سے ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء میں شائع کیا گیا۔

اس مجموعہ میں علمائے لدھیانہ (مولانا عبد القادر ان کے تین بیٹوں، مولوی محمد، مولوی عبد اللہ، مولوی عبد العزیز، اور مولانا عبد القادر کے بیٹے مولوی محمد اسماعیل) کے اُن متفرق فتاویٰ کو شامل کیا گیا ہے جو کہ ان کی طرف سے (۱۳۰۱ھ/۱۸۸۳ء-۱۳۰۸ھ/۱۸۹۱ء کے دوران) جاری کئے گئے تھے۔ مولوی محمد نے ان فتوؤں کو مرتب کیا۔

چنانچہ مولوی محمد ان فتاویٰ کے بارے میں وضاحت کرتے ہوئے لکھتے ہیں: ”محمد بن مولانا مولوی عبد القادر مرحوم لدھیانوی بیچ خدمت اہل اسلام کے عرض کرتا ہے جو فتاویٰ ہمارے خاندان کے متفرق ہیں ان کو ایک جگہ جمع کر کے لکھا جاتا ہے چونکہ کل فیض ہمارے والد بزرگوار کا ہے اس لئے نام اس کا ”فتاویٰ قادریہ“ رکھا“ (۵۹)۔

کنگوبی وغیرہ نے اس وقت مرزا کے مرد صالح ہونے کا فتویٰ دیا تھا (۶۱)۔ اور کئی سالوں کے بعد دیگر علماء نے متفقہ طور پر مرزا کے کافر و مرتد ہونے کا فتویٰ دیا (۶۲)۔

چنانچہ مولوی محمد اپنے مؤقف کی وضاحت کرتے ہوئے لکھتے ہیں: ”غلام احمد قادیانی کی تکفیر باعث کلمات کفریہ کے اڈل (۱۸۸۳ء/۱۳۰۱ھ) میں ہمارے ہی خاندان سے شروع ہوئی اس وقت اکثر لوگ ہمارے مخالف رہے بعد میں رفتہ رفتہ کل اہل علم نے قادیانی کے ضال متصل ہونے پر اتفاق کیا“ (۶۳)۔

۲- اس مجموعہ میں ان مناظروں کی مفصل روئید موجود ہے جو کہ علماء لدھیانہ اور مرزا اعلام احمد قادیانی اور مولانا رشید احمد کنگوبی کے درمیان ہوئے (۶۴)۔

۵- اس مجموعہ میں شامل فتاویٰ اکثر اردو میں ہیں جبکہ کچھ فتاویٰ عربی اور فارسی میں بھی ہیں۔

۹- الفتاویٰ السعدیہ فی الفروع الخفیۃ

از محمد سعد اللہ بن نظام الدین حنفی مراد آبادی (۱۸۰۳ء/۱۲۱۹ھ-۱۸۷۷ء/۱۲۹۳ھ) و لطف اللہ بن سعد اللہ (م ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، ایک سو باون (۱۵۲) صفحات اور ایک سو ستر (۱۷۰) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ مطبع جیبائی، دہلی سے ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۶ء میں شائع کیا گیا۔

اس مجموعہ میں شامل فتاویٰ اکثر عربی اور فارسی میں ہیں جبکہ بعض فتاویٰ اردو میں

ہیں۔ یہ فتاویٰ مفتی سعد اللہ، انکے بیٹے مفتی لطف اللہ اور دیگر مختلف مفتیوں کے ہیں۔

اس مدرسہ میں اسی (۲۹) سال تک خدمات انجام دینے کے بعد نواب یوسف علی خان رامپوری کی درخواست پر رامپور آگئے اور رامپور کے قاضی و مفتی مقرر ہوئے۔

انکی تصانیف کی تعداد اکیس (۲۱) شمار کی گئی ہے۔ جو کہ نحو، منطق اور عربی ادب سے متعلق ہیں۔

ان کی وفات (۱۲۹۳ھ/۱۸۷۷ء) رامپور میں ہوئی (۶۷)۔ مفتی لطف اللہ لکھنؤ میں پیدا ہوئے تعلیم و تربیت اپنے والد مفتی سعد اللہ سے حاصل کی اور والد کی وفات کے بعد رامپور کے قاضی و مفتی مقرر ہوئے۔ انکی وفات (۲۲ ربیع الثانی ۱۳۳۱ھ/۱۱ اپریل ۱۹۱۳ء) رامپور میں ہوئی (۶۸)۔

چند اہم خصوصیات

- ۱- اس مجموعہ میں طہارۃ، نماز، اذان، جمعہ و عیدین، جنازہ، احکام مساجد کے علاوہ چار فتاویٰ مسئلہ تقلید سے متعلق ہیں۔
- ۲- اکثر فتاویٰ مختصر ہیں جہاں صرف صورت مسئلہ کو واضح کیا گیا ہے اور دلائل وغیرہ پیش نہیں کیے گئے۔
- ۳- بعض فتاویٰ مفصل اور مدلل ہیں: (۶۹)

۱۰- فتاویٰ قیام الملیۃ ولذین

مرتب: محمد قیام الدین عبد الباری بن عبد الوہاب انصاری (۱۲۹۵ھ/۱۸۷۸ء-
۱۳۳۳ھ/۱۹۲۶ء)

فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد، چار سو سینتالیس (۳۲۷) صفحات اور دو سو نو (۲۰۹) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ یوسنی پریس فرنگی محل، لکھنؤ سے ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۷ء میں شائع کیا گیا۔

اس مجموعہ کو مفتی قیام الدین عبد الباری بن عبد الوہاب انصاری لکھنؤی نے مرتب کیا ہے۔ انکی پیدائش (۱۲۹۵ھ/۱۸۷۸ء) لکھنؤ میں ہوئی۔ انہوں نے علماء فرنگی محل سے تعلیم حاصل کی اور سفر حج کے دوران علمائے حرمین شریفین سے بھی استفادہ کیا۔ ان کا شمار تحریک خلافت کے معروف قائدین میں ہوتا ہے۔

یہ فتاویٰ جنوبی ہند کی معروف درسگاہ حیدر آباد دکن کی مشہور اور قدیم دینی دانش کدہ ”جامعہ نظامیہ“ کے دارالافتاء سے جاری کئے گئے۔

چنانچہ مفتی رکن الدین اپنے ان فتاویٰ کے بارے میں تفصیل بیان کرتے ہوئے لکھتے ہیں: ”اس درس گاہ کے سرپرست اعلیٰ حاجی انوار اللہ خان بہادر کے حکم پر جب ۱۳۲۸ھ/ ۱۹۱۰ء میں دارالافتاء کا قیام عمل میں آیا اور شیخی و استاذی الحاج الحافظ معین المہام امور مذہبی سرکار نے راقم کو غزہ رمضان المبارک ۱۳۲۸ھ/ ۱۹۱۰ء سے مفتی مدرسہ نظامیہ مقرر فرما کر دارالافتاء کا افتتاح فرمایا تھا حضرت کے فیوض و برکات کی تائید سے راقم اس خدمت کو ۲۵- شعبان ۱۳۳۷ھ/ ۱۹۱۹ء تک انجام دیتا رہا اس نو سال کی خدمت میں راقم نے جس قدر

فتوے لکھے ہیں وہ فتاویٰ نظامیہ حصہ اول و حصہ دوم کے نام (۷۶) سے شائع ہو چکے ہیں اور باقی فتوے اس تیسرے حصہ میں شائع کئے گئے ہیں، (۷۷)۔

چند اہم خصوصیات

۱- اس مجموعہ میں مسائل کا تکرار بہت زیادہ ہے نہ صرف ایک جلد میں مسائل مکرر ہیں بلکہ جلد ثانی میں درج شدہ فتاویٰ اور ان کے عنوانات بعینہ جلد ثالث میں بھی موجود ہیں۔

۱۳- علمائے کرام و مشائخ عظام کا کھلا فتویٰ

یہ فتویٰ سولہ صفحات پر محیط ہے کتابچہ کی صورت میں، مطبع گلزار احمدی، بمبئی سے ۱۹۲۱ء میں شائع کیا گیا۔ یہ فتویٰ ابو العتیق محمد شفیق "المعروف حکیم شفیق الرحمن" نے ۱۳ شعبان ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء میں صلیب کے بارے میں دیا تھا اس فتویٰ پر ان کے علاوہ دیگر آٹھ (۸) دوسرے مفتیوں کی تصدیقات بھی موجود ہیں۔

☆ استفتاء اور فتویٰ کا خلاصہ پیش کیا جاتا ہے: استفتاء؟

مگر کسی مفتی یا عالم نے حکام کی اس انداز میں مدح و ثناء بیان نہیں کی جس انداز میں جناب انصاری صاحب نے مبالغہ آمیزی سے کام لیا (۸۸)۔

۱۵۔ فتاویٰ صدارت العالیہ: از محمد رحیم الدین۔

جناب محمد رحیم الدین (۸۹) کے فتاویٰ کا یہ مجموعہ ایک جلد ایک سو باسٹھ (۱۶۲) صفحات اور ایک سو پچاس (۱۵۰) فتاویٰ پر مشتمل ہے۔ مطبع برقی اعظم جاہی، حیدرآباد دکن سے ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء میں شائع کیا گیا۔

چند اہم خصوصیات

۱۔ یہ مجموعہ عہد آصفی کے فتاویٰ کی یادگار ہے جس میں قدیم علمی و ادبی اور اسلامی ریاست حیدرآباد دکن کے سرکاری دارالافتاء سے جاری کردہ فتاویٰ شامل ہیں۔ کتاب کے سرورق پر یہ سرفی نمایاں ہے ”مجموعہ مہمات مسائل و احکام فقہیہ مجریہ محکمہ شیخ الاسلام صدر الصدور دولت علیہ آصفیہ موسوم بہ فتاویٰ صدارت العالیہ“۔

- ۱۳- مثلاً حضور صلی اللہ علیہ وسلم کے والدین کے اسلام، آپ کو یادافع البلاء کہنے، فرض نمازوں کے بعد باواز بلند ذکر اور مروجہ محافل میلاد سے متعلق دیے گئے فتاویٰ قابل ذکر ہیں تفصیل کے لئے

دیکھئے، ۱: ۹۳، ۳: ۱۰۹، ۲: ۱۹۷، ۲: ۱۹۹، ۳: ۲۵۸۔

۱۳۔ ایضاً، ۱: ۹۵۔

۱۵۔ طبری، ابو جعفر محمد بن جریر، تاریخ الامم و الملوک، ۳: ۳۸۳، مطبعہ الاستقامہ بالقاہرہ،

۱۳۵۸ھ / ۱۹۳۹ء۔

۱۶۔ بصری، ابو عبداللہ محمد بن سعد، الطبقات الکبریٰ، ۵: ۱۰۹۔

☆ طبری، ابو جعفر محمد بن جریر، تاریخ الامم و الملوک، ۵: ۳۳۔

۱۷۔ مجموعہ فتاویٰ، ۱: ۱۸۹، ۲: ۲۲۶۔

۱۸۔ ایضاً، ۱: ۲۳۷، ۲: ۱۳۸، ۵: ۱۵۱، ۱۷۳۔

۱۹۔ ایضاً، ۱: ۱۲۳، ۲: ۲۳۷۔

۲۰۔ ہندوستان کے دارالاسلام اور دارالحرب کے بارے میں تفصیل باب نمبر ۴ میں دیکھئے۔

- ۷۰۔ عبد الحی الحسنى، نزہة الخواطر، ۲۳۰:۸۔
- ۷۱۔ فتاوی لیس حریر و ایریشم، ص: ۱۔
- ۷۲۔ ایضاً، ص: ۲۔
- ۷۳۔ ایضاً، صفحات: ۱۱۳-۱۱۴۔
- ۷۴۔ سن طباعت نہیں لکھا گیا البتہ ہر جلد کے آخر میں مفتی صاحب نے فتاوی کی تکمیل کی تاریخ درج کر دی ہے۔ وہ بالترتیب ۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰ء، ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۹ء ہے۔ تفصیل دیکھئے: فتاوی نظامیہ، ۳:۳۹۰، ۳۸۳۔
- ۷۵۔ نوٹ: مفتی صاحب کے تفصیلی حالات معلوم نہیں۔
- ۷۶۔ فتاوی کا یہ مجموعہ مؤلف کی صراحت کے مطابق تین جلدوں پر مشتمل تھا لیکن اس وقت اس کی جلد ثانی و ثالث ہی مل سکی ہے جلد اول کہیں بھی دستیاب نہیں۔
- ۷۷۔ فتاوی نظامیہ، ۳: ۳۸۳۔
- ۷۸۔ فتاوی نظامیہ، ۲: ۳۲۔